
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 700 del   30/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE A CONSUNTIVO DELLA SPESA DI € 500,00 OLTRE IVA 
22%= IMPORTO COMPLESSIVO € 610,00 RELATIVA ALL’INTERVENTO DI SOSTITU-
ZIONE DEL GRUPPO DI BATTERIE DELLA UPS A SUPPORTO DELL’HARDWARE PER 
IL SISTEMA RIS/PACS, ESEGUITO DALLA BIESSE MEDICA S.R.L.– CIG B28961D2FC

Esercizi/o e conto 2024 c.503020101     Centri/o di costo 305010

- Importo presente Atto: € 610,00

- Importo esercizio corrente: € 610,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-681-2024 

L’estensore

Marco Licastro

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



All. 1-5 Riassunto procedura

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad oggetto 

“Commissariamento dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art. 8, comma 7 

bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente 

ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7 bis,  della  legge  regionale  16  giugno 1994,  n.  18 e 

s.m.i.)”;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumo-

ri Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Gallicano 

(ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Considerato che con deliberazione n. 835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sostituzione 

del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul Paolini;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-

colo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con-

tratti pubblici …” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Pag. 2 di 5



Premesso che: - i Reparti della Diagnostica per Immagini IRE e ISG utilizzano da tempo un com-

plesso integrato per la produzione e la memorizzazione delle immagini generate du-

rante gli esami diagnostici, basato esclusivamente su tecnologie digitali noto come 

“sistema RIS PACS”;

- il RIS (Radiology Information System) unito con il PACS (Picture Archiving and 

Communication System) gestiscono inoltre anche tutte le attività amministrative pro-

pedeutiche alla diagnostica;

- attraverso un unico software, il RIS PACS permettere alla struttura una migliore 

gestione di tutti gli step relativi al percorso paziente, dall’accettazione all’esame, dal-

la refertazione all’archiviazione digitale del referto e delle immagini; 

Rilevato che al sistema in parola, composto da componenti hardware (server e storage) e spe-

cifici software, occorre garantire la costanza del flusso di informazioni (da e verso gli 

utenti) anche ed in particolare, attraverso la continuità della alimentazione elettrica, 

aspetto che è assicurato, nel caso di specie, dalla presenza di un blocco di batterie 

(gestito da un gruppo di continuità o UPS) che intervengono in caso di anomalie del-

la tensione elettrica (mancanza rete, distorsioni, ecc.);

Considerato che, in seguito alla segnalazione di un guasto irreversibile occorso al gruppo batterie 

della UPS a supporto dell’hardware del sistema RIS/PACS – come da richiesta alle-

gata al presente atto in modo da formarne parte integrante e sostanziale, all. n.1) , va-

lutate le varie alternative offerte da diversi fornitori (in termini di tempi di approvvi-

gionamento e costo),  si  è  optato per  richiedere un’offerta alla BIESSE MEDICA 

S.r.l., come da allegato al presente atto in modo da formarne parte integrante e so-

stanziale, all. n. 2), ditta specializzata nella fornitura di apparecchiature sanitarie e re-

lativi accessori (con  sede in via Inzago n.48, 00135 Roma, P.I. 04409721000);

Acquista l’offerta formulata dalla BIESSE MEDICA S.r.l. per la fornitura ed installazione di 

un gruppo di batterie per la UPS a supporto del sistema RIS/PACS e pari a 500,00 € 

oltre IVA, come da allegato al presente atto in modo da formarne parte integrante e 

sostanziale, all. n. 3), ritenuta congrua e adeguata alle esigenze manutentive e opera-

tive espresse in narrativa;

Considerato che, in ragione della richiamata criticità del componente in parola, si è affidata pron-

tamente la fornitura e l’installazione del nuovo gruppo batterie alla medesima Socie-

Pag. 3 di 5



tà, come da allegato al presente atto in modo da formarne parte integrante e sostan-

ziale, all. n. 4);

Acquisito il relativo verbale di installazione e collaudo, come da allegato al presente atto in 

modo da formarne parte integrante e sostanziale, all. n. 5), da cui risulta che la UPS 

in parola, dopo la sostituzione del pacco batterie è perfettamente funzionante;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei contrat-

ti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni ap-

paltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i ser-

vizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando  

che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee  

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elen-

chi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto opportuno approvare a consuntivo l’attività relativa alla fornitura e  installazione di 

un nuovo gruppo batterie per la UPS a supporto del sistema RIS/PACS in esercizio 

presso le Diagnostiche per Immagini IRE e ISG, eseguita dalla BIESSE MEDICA 

per un importo pari a 500,00 € oltre IVA;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla stregua dei crite-

ri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 

1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15.

 

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa, che si in-

tendono integralmente confermati di:

- Approvare a consuntivo la spesa pari ad € 500,00 + Iva 22%  per un totale di € 610,00 

per l’intervento di sostituzione del gruppo di batterie della UPS a supporto dell’hardware del 

sistema  ris/pacs,  eseguito  dalla  Biesse  Medica  s.r.l.,  via  Inzago  48,  00135  Roma,  P.I. 

04409721000, come da preventivo – all. n.3 ;

Pag. 4 di 5



L’onere di cui al presente provvedimento graverà per € 610,00 sul bilancio economico anno 2024 

Autorizzazione n. 1-2024-0 Conto 5.03.02.01.01.  Centro di Costo 305010.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



 1 

 
 
 
 

Raoul Paolini
ALLEGATO N.1



 2 

 
 
 
 
 

 

Raoul Paolini
ALLEGATO N.2

Raoul Paolini
ALLEGATO N. 3.1



 3 

 
 

Raoul Paolini
ALLEGATO N. 3.2



 4 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Raoul Paolini
ALLEGATO N. 4

Raoul Paolini
ALLEGATO N. 5.1



 5 

 

Raoul Paolini
ALLEGATO N. 5.2


